ces ne s'obtiennent pas sans la prière ; et avec la prière , si elle est humble et persévérante , on peut les obtenir.

§ II. De la confiance avec laquelle nous devons prier. 191

Le principal avertissement que nous donne l'apôtre S. Jacques , si nous voulons obtenir par la prière les grâces du ciel , est de la faire sans hésiter , avec une confiance certaine d'être exaucés. *Postulet autem in fide , nihil hæsitans.* (Jac. vi. 7.) S. Thomas enseigne que , comme la prière puise la force de mériter dans la charité , de même elle tire son efficacité de la foi et de la confiance. *Oratio habet vim merendi a charitate , efficaciam vero impetrandi a fide et fiducia.* (S. Thom. 2. 2. q. 83. a. 2.) S. Bernard enseigne la même chose , lorsqu'il dit que ce qui obtient la miséricorde divine est notre seule confiance : *Sola spes apud te , Domine , miserationis obtinet locum.* (S. Bern. Serm. 3. de Annunc.) Le Seigneur se complaît extrêmement dans notre confiance en sa miséricorde , parce qu'alors nous honorons et exaltons sa bonté infinie , qu'il a voulu manifester au monde en nous créant. Qu'ils se réjouissent , ô mon Dieu ! disait le prophète roi , tous ceux qui mettent en vous leur espérance , puisqu'ils seront éternellement heureux , et que vous habiterez en eux à jamais : *Lætentur omnes qui sperant in te ; in æternum exultabunt , et habitabis in eis.* (Psalm. v. v. 12.) Dieu protège et sauve tous ceux qui espèrent en lui. *Protector est omnium sperantium in se.* (Psalm. xvii, 31.) *Qui salvos facis sperantes in te.* (Psalm. xvi. 7.) Oh ! qu'elles sont grandes les promesses faites dans les divines Écritures à tous ceux qui espèrent en Dieu ! Celui qui espère en Dieu ne tombera point dans le péché : *Non delinquent omnes qui sperant in eo.* (Psalm. xxxiii. 23.)

Où, car David nous assure que le Seigneur a les yeux tournés sur tous ceux qui espèrent en sa bonté, pour les délivrer, par son secours, de la mort du péché : *Ecce oculi Domini super metuentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus, ut eruat a morte animas eorum.* (Psalm. xxxii. 18. 19.) Et il dit ailleurs : *Quoniam in me speravit, liberabo eum: protegam eum... Eripiam eum, et glorificabo eum.* (Psalm. xc.) Remarquez le mot *quoniam*; parce qu'il a espéré en moi, je le protégerai, je le délivrerai de ses ennemis et du péril de faire une chute; et enfin, je lui donnerai la gloire éternelle. Isaïe, parlant de ceux qui mettent leur confiance en Dieu, dit : *Qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem; assument pennas sicut aquilæ; current, et non laborabunt; ambulabunt, et non deficient.* (Isa. xl. 31.) Ceux-là cesseront d'être faibles, comme ils sont, et ils obtiendront en Dieu une grande force; ils ne tomberont pas en défaillance; ils n'éprouveront même aucune fatigue en marchant dans le chemin du salut, mais ils courront et voleront comme des aigles. *In silentio et in spe fortitudo vestra.* (Is. xxx. 15.) En un mot, dit le même prophète, toute notre force consiste à mettre toute notre confiance en Dieu et à nous taire, c'est-à-dire à nous reposer entre les bras de sa miséricorde, sans nous confier ni à notre habileté, ni aux moyens humains.

Et où jamais est-il arrivé qu'un homme ait espéré en Dieu et se soit perdu? *Nullus speravit in Domino, et confusus est.* (Eccli. ii. 14.) C'est avec cette confiance que David était sûr de ne jamais se perdre : *In te, Domine, speravi, non confundar in æternum.* (Ps. xxx. 4.) Dieu peut-il, dit S. Augustin, être un trompeur, qui s'offrirait pour nous soutenir dans les périls, pourvu que nous eussions recours à lui, et qui se retirerait de nous, au moment que nous l'invoque-

riens : *Non est illusor Deus, ut ad supportandum se offerat, et nobis innitentibus ei se subtrahat.* (S. Aug. ap. Thom. lib. II. Erud. ad princ. cap. 3.) David appelle bienheureux celui qui se confie dans le Seigneur : *Beatus homo, qui sperat in te.* (Ps. LXXXIII. 13.) Et pourquoi? Parce que, dit le même prophète, celui qui espère en Dieu sera toujours environné de sa miséricorde : *Sperantem autem in Domino misericordia circumdabit.* (Psalm. xxxi. 10.) Et ainsi entouré et ceint de la force de Dieu, il sera en assurance de vaincre ses ennemis et d'échapper au danger de se perdre.

C'est pour cette raison que l'apôtre nous recommande si fort de conserver en nous la confiance en Dieu, qui, selon son avis, obtient une grande récompense : *Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem.* (Hebr. x. 35.) Telle sera notre confiance, telles seront les grâces que nous recevrons de Dieu; si la confiance est grande, les faveurs le seront aussi : *Magna fides, magna meretur.* S. Bernard écrit que la miséricorde divine est une immense fontaine; celui qui vient y puiser avec le plus grand vase de la confiance est celui qui en remporte la plus grande abondance de biens : *Nec oleum misericordiae, nisi in vasa fiducia (Domine) ponis.* (S. Bern. Serm. 3. de Annunc.) Et le prophète l'avait dit avant lui : *Fiat misericordia tua, Domine, super nos, quemadmodum speravimus in te.* (Ps. xxxii. 22.) C'est ce qui se vérifia très-bien dans la personne du centurion auquel le Rédempteur adressa ces paroles : *Vade, et sicut credidisti fiat tibi.* (Matth. viii. 13.) Et le Seigneur révéla à Sainte Gertrude que celui qui le prie avec confiance, lui fait, pour ainsi dire, une telle violence, qu'il ne peut pas refuser d'exaucer toutes ses prières. S. Jean Climaque dit : *Oratio pie Deo vim in-*

fert. La prière fait violence à Dieu , mais c'est une violence qui lui est chère et agréable.

Donc, dit S. Paul, *adeantus cum fiducia ad thronum gratiæ, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno.* (Hebr. iv. 16.) Le trône de la grâce est Jésus-Christ, qui est assis maintenant à la droite du Père, non sur un trône de justice, mais sur un trône de grâce, pour nous obtenir le pardon, si nous sommes coupables de quelque péché, et le secours pour persévérer, si nous jouissons de son amitié. Il faut que nous recourions sans cesse à ce trône avec confiance, c'est-à-dire, avec l'assurance que nous donne la foi de la bonté et la fidélité de Dieu, qui a promis d'exaucer celui qui le prie avec confiance, mais avec une confiance solide et certaine. S. Jacques dit, qu'au contraire, celui qui le prie avec hésitation ne doit rien espérer : *Qui enim hæsitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur; non ergo æstimet homo ille quod accipiat aliquid a Domino.* (Jac. i. 6. 7.) Il ne recevra rien, parce son injuste méfiance, dont il est agité, empêchera la divine miséricorde d'exaucer ses demandes : *Non recte petisti, quia dubitabundus petisti*, dit S. Basile (Const. mon. 30. c. 2.), vous n'avez point reçu la grâce, parce vous l'avez demandée sans confiance. David dit que notre confiance en Dieu doit être ferme comme une montagne qui est inébranlable aux efforts du vent : *Qui confidit in Domino, sicut mons Sion, non commovebitur in æternum.* (Psalm. cxxiv. 4.) C'est aussi ce dont nous avertit le Rédempteur, si nous voulons obtenir les grâces que nous sollicitons : *Quæcumque orantes petitis, credite quia accipietis, et evenient vobis.* (Marc. xi. 24.) Quelle que soit la grâce que vous demandez, soyez sûrs de l'obtenir, et elle vous sera accordée.